ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE
OUTORGA E COBRANÇA – CTOC

GESTÃO 2018 -2021
DIA 17 AGOSTO DE 2022 – VIDEOCONFERÊNCIA

Aos dezessete dias do mês de agosto de 2022, das 14h às 15h30, reuniram-se 1
ordinariamente os membros da Câmara Técnica de Outorga e Cobrança – CTOC do 2
Comitê de bacia Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio Pará através de 3
videoconferência na plataforma Google Meet link: https://meet.google.com/hcv-puwp-4
kcb. Participaram os seguintes conselheiros: José Jorge Pereira - Instituto Mineiro de 5
Gestão das Águas – IGAM; Cristiane Maria das Dores Freitas - Serviço Autônomo de 6
Água e Esgoto de Itaguara – SAAE Itaguara; Hélen Regina Mota - Conselho Regional de 7
Biologia – CRBIO; Túlio Pereira de Sá -Federação das Indústrias do Estado de Minas 8
Gerais – FIEMG; Flávio Lucas Greco Santos - Prefeitura Municipal de Igaratinga. 9
Participaram também: Rúbia Mansur, Thiago Campos e Kelly Antônia como 10
representantes da Agência Peixe Vivo; Guiliane Almeida – IGAM e Gabriel Rodrigues 11
Tanto Comunicação. PAUTA: Item 1.  Abertura e verificação de quórum; Item 2. Eleição 12
da nova Coordenação; Item 3.  Aprovação da Ata da Reunião do dia 12.05.2022; Item 4. 13
Apresentação do Consultor que irá elaborar a Proposta da Nova Metodologia de 14
cobrança - Thiago Campos; Item 5. Composição do GT – Grupo de Trabalho de 15
acompanhamento da Proposta da Nova metodologia de cobrança; Item 6. Assuntos 16
gerais; Item 7. Encerramento. Kelly Antônia dá as boas-vindas, agradece a presença de 17
todos e após constatar presença de quórum, apresenta a pauta e dá sequência a 18
reunião. Item 2. Eleição da nova Coordenação. Com a palavra, Túlio de Sá, secretário do 19
CBH do Rio Pará, explica que é necessário escolher o(a) novo(a) coordenador(a) da 20
CTOC, pois Luciana Rodrigues que era a coordenador deixou o CBH do Rio Pará. Após 21
Rúbia Mansur, gerente de integração da Agência Peixe Vivo, explicar sobre as funções 22
do coordenador, Túlio de Sá apresenta interesse em ser o novo coordenador e é 23
aprovado por unanimidade. Na sequência, Túlio de Sá elege José Hermano Franco como 24
o secretário da CTOC.  Na sequência, Túlio de Sá passa para o próximo item da pauta. 25
Item 3.  Aprovação da Ata da Reunião do dia 12 de maio de 2022. Com a palavra, Túlio 26
de Sá coloca a ata para aprovação e a mesma é aprovada por unanimidade. Item 4.  27
Apresentação do Consultor que irá elaborar a Proposta da Nova Metodologia de 28
cobrança - Thiago Campos. Com a palavra Thiago Campos; Gerente de Projetos da 29
Agência Peixe Vivo, fala que a fim de atuar como um facilitador no processo da nova 30
proposta de metodologia da Cobrança, foi solicitado a contratação de um consultor 31
(pessoa física) para dar suporte no procedimento. Explica que o processo de 32
contratação está quase concluído e por esse motivo não poderá fazer a apresentação 33
do consultor na reunião de hoje. A ideia é formar um grupo de trabalho como consta no 34
TDR, com o objetivo de apresentar para o plenário uma proposta da metodologia de 35
cobrança. Após uma breve apresentação, discussões e esclarecimentos, a palavra é 36
dada para o presidente do CBH do Rio Pará, José Hermano, que propõe que o GAT – 37

Grupo de Apoio Técnico seja formado pelos membros da CTOC, e todos aprovam a idéia 38
por unanimidade. Encerramento. Não havendo mais assuntos a tratar, Tulio de Sá, 39
coordenador da CTOC agradece a presença de todos e encerra a reunião da qual se 40
lavrou a presente ata.  41

Túlio Pereira de Sá
Coordenador da CTOC